COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2021
(Do Sr. Deputado Vitor Lippi)

Requer  aditamento  do  requerimento
119/2021,  de  audiência  pública  na
Comissão  de  Ciência  e  Tecnologia,
Comunicação  e  Informática  para
apresentar  a  atuação  do  Sistema
Nacional de Fomento no financiamento
à  inovação  e  sua  integração  com
Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento
da Ciência e Tecnologia - FNDCT.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais  desta  Casa,  a  inclusão  de

especialistas na audiência pública aprovada no Requerimento n° 119/2021, que

vai tratar da importância do Sistema Nacional de Fomento no financiamento à

inovação.

Solicito, assim, sejam convidadas:

Leany Lemos, Diretora-Presidente do BRDE

Jeanette Lontra, Diretora Vice-presidente do Badesul

JUSTIFICAÇÃO

Inovação e Desenvolvimento Tecnológico são temas centrais na agenda

econômica  internacional.  Contar  com  o  constante  surgimento  de  novas

empresas  de  orientação  inovadora,  capazes  de  dinamizar  os  setores

econômicos  com  processos  transformadores  e,  muitas  vezes,  com  alta

tecnologia, é condição fundamental para manter o país competitivo no cenário

globalizado.  Sem inovar,  o  sistema econômico se vê privado do dinamismo

*C
D2

12
06

37
17

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212063717100

RE
Q

 n
.1

35
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
1

15
:2

7
- C

CT
CI

necessário ao processo de desenvolvimento.

Neste  ano,  o  Banco  Regional  de  Desenvolvimento  do  Extremo  Sul

(BRDE)  anunciou  a  liberação  de  R$  105  milhões  para  novos  projetos  de

inovação, por meio da Inovacred. O montante destina-se a empreendedores do

Paraná. Desde 2013, o BRDE é o maior repassador da Finep no Brasil, com

mais de R$ 572 milhões em crédito.

Já  o  Badesul,  além  de  repassar  o  INOVACRED  e  o  INOVACRED

EXPRESSO,  trabalha  com  a  linha  BNDES MPME  INOVADORA (programa

BNDES de apoio a micro,  pequena e média empresa inovadora).  Também,

alinhado com o seu propósito de promover o desenvolvimento com inovação e

sustentabilidade,  o  Badesul  lançou  em  2020,  a  sua  primeira  captação  de

investimento como líder via Plataforma de Crowdfunding para uma startup.

Considerando toda a relevância do SNF para o fomento à inovação e,

consequentemente,  para  a  retomada  da  economia  e  a  promoção  do

desenvolvimento  do País,  contamos com o apoio dos nobres pares  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em        de                      de 2021.

Deputado VITOR LIPPI

*C
D2

12
06

37
17

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212063717100

RE
Q

 n
.1

35
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
1

15
:2

7
- C

CT
CI